2024年11月26日

関係各大学長

関係各大学大学院研究科長

関係各大学学部長    殿

関係各機関の長

                              国立大学法人お茶の水女子大学長

                                    佐々木 泰子（公印省略）

ジェンダード・イノベーション研究所特任アソシエイトフェローの公募について(依頼)

 お茶の水女子大学ジェンダード・イノベーション研究所では、「D&Iの社会浸透に向けた実証研究」プロジェクト

を推進するため、下記のとおり特任アソシエイトフェローの公募を行います。本プロジェクトでは、「高校生を対

象とした進路選択に関する大規模調査」および「知・経験の D&I 実現のための家事支援」という 2 つの実

証研究プロジェクトを実施し、研究成果の社会実装を目指します。

つきましては、貴学・機関関係者および関係諸方面にご周知いただくとともに、適任者の推薦についてよろしく

お取り計らいくださいますようお願いいたします。ジェンダード・イノベーション研究所に関しては、研究所ウェ

ブサイト（https://www.cf.ocha.ac.jp/igi/index.html）を参照してください。

記

１．職名・人員 特任アソシエイトフェロー 1名（任期付）

２．所属  国立大学法人お茶の水女子大学ジェンダード・イノベーション研究所

３．勤務場所 （契約締結時）

国立大学法人お茶の水女子大学

東京都文京区大塚 2丁目1番 1号

最寄り駅：東京メトロ丸ノ内線茗荷谷駅又は有楽町線護国寺駅から徒歩 7分

（変更の範囲）

本学が定める場所

４．専門分野 ダイバーシティ＆インクルージョン、ジェンダー研究、理系女性活躍促進

５．職務内容 （契約締結時）

当該プロジェクト事務局における以下の業務。

  (1) 事務局業務の全般管理

  (2) プロジェクト会議の運営補助

  (3) 予算管理および会計システム入力

  (4) シンポジウム等イベント運営

 (5) プロジェクトウェブサイトの作成・更新

 (6) 実施事業報告などのための文書作成

 (7) その他、本プロジェクト事業の遂行に必要な業務

（変更の範囲）

本学が定める業務

６．応募資格  下記要件をすべて満たす者とする。

  (1) 修士の学位を有する方（又は学部卒の場合は２年以上の職務経験を有する方）

  (2) 基本的なパソコン操作（Word、Excel、PowerPointなど）ができ、業務で必要な学内

    システム操作の習得に積極的に取り組める方

  (3) 協調性があり、自主的かつ意欲的に職務を遂行できる方

  (4) 当該プロジェクトの研究内容に関心がある方

  (5) 大学等の研究機関でプロジェクト運営事務の経験を有することが望ましい

７．雇用期間 2025年 4月 1日以降手続き完了日から 2026年 3月31日

年度毎に労使双方の合意により更新することが有り得る。

また、更新は最長で 2028年 3月31日（事業終了）までとする。

https://www.cf.ocha.ac.jp/igi/index.html

更新の判断基準：予算の状況、従事している業務の進捗状況、勤務成績・態度、能力等。

試用期間：採用日から6カ月間（職務内容、労働条件は同じ）

なお、採用日の前に本学と雇用契約があった者については、国立大学法人お茶の水女子

大学任期付職員規程第３～４条の規定により、直近の有期雇用契約終了日から、契約の

ない期間が一定以上経過していない場合は雇用期間を制限することがある。

８．就業時間 専門業務型裁量労働制により、1日 7時間45分・週5日勤務したものとみなされる。

９．休日・休暇 国立大学法人お茶の水女子大学職員勤務時間、休暇等に関する規程による。

  休日：原則として、土曜日、日曜日、国民の祝日及び年末年始（12月 29日～1月 3日）

      ただし、業務の都合上、上記休日を勤務日として勤務することがある。

  休暇：年次有給休暇、病気休暇、特別休暇

10．給与  国立大学法人お茶の水女子大学年俸制適用職員給与規程に基づき支給する。

  基本年俸270万円（基本年俸を 12月で割った額を毎月支給）

11．手当  国立大学法人お茶の水女子大学年俸制適用職員給与規程に基づき通勤手当を支給する。

（ただし、通勤距離が 2㎞未満の場合は、通勤手当を支給しない。また、採用日が月の中途の場

合、通勤手当は翌月から支給する。）

期末・勤勉手当は支給しない。

12．退職手当 なし。

13．加入保険 労災保険、雇用保険、文部科学省共済組合に加入する。

14．雇用主 国立大学法人お茶の水女子大学長

15．通常の職員への転換（パート有限法第 13条関連）

通常の職員（正規職員、任期なし）への転換制度はありません。通常の職員を募集する場

合は、募集要項を大学ホームページの「公募・求人情報」に掲載します。希望する場合

は、募集要項を確認し、応募してください。

16．受動喫煙を防止するための措置に関する事項

キャンパス内全面禁煙

17．提出書類 (1) 履歴書（本学指定の様式を使用すること）

(2)職務経歴書（特に上記の 5.職務内容と 6.応募資格の記載内容に関連する経歴・経験

について詳しく記載すること）

(3)志望動機を含む自薦書（A4 1枚）

(4)学位記の写し又は修了証明書もしくは学位授与証明書

(5)応募者について所見を求め得る方2名の氏名及び連絡先

 なお、(4)以外は、書式を原則A4判に統一すること。

18．選考方法 (1) 第1次選考 書類審査

  (2) 第2次選考 第１次選考合格者に対してのみ面接審査(2025年１月27日（月）午後を予定）

  詳細は、第１次選考合格者に、第１次選考結果と併せて通知します。

  なお、面接等に係る旅費、宿泊費等は応募者の負担とします。

  最終的な選考結果は、本人宛に通知します。

19．提出期限 2025年１月 10日（金）12時必着

20．提出方法 電子メール 提出先：igi-HR@cc.ocha.ac.jp

・件名を「ジェンダード・イノベーション研究所特任アソシエイトフェロー応募」とし、応募

書類の電子ファイルを添付すること。

・全ての書類を１つの PDFにまとめパスワードを設定すること。ファイル容量は25MBまで。

・パスワードは別メールで通知すること。

21．提出先 ジェンダード・イノベーション研究所採用担当 E-mail：igi-HR@cc.ocha.ac.jp

22．問合せ先 お茶の水女子大学企画戦略課（男女共同参画担当） 本橋 直美

 Tel/Fax：03-5978-5336 / 03-5978-5545

  お問い合わせは、原則電子メールでお願いします。

【備考】

１．応募書類に、虚偽の記載があった場合には、採用取消や懲戒処分等の対象となります。

２. 応募書類は、本公募の用途に限り使用し、提出いただいた個人情報は正当な理由なしに第三者へ提

供することは一切ありません。

３. 応募書類は、選考終了後、大学が責任を持って廃棄しますので御了承下さい。

４．特任アソシエイトフェローは日本学生支援機構の奨学金返還特別免除の免除職ではありません。

５. 本学は、次世代育成支援対策推進法（第13条）に基づく基準適合一般事業主（子育てサポート企業）とし

て、厚生労働大臣の認定を受けています。「くるみんマーク」は、認定の証です。